
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_________________________________________________________________________ 

1 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 20 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

HOMOLOGAÇÃO DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA MONITORIA COM BOLSA E 

VOLUNTÁRIA PARA O QUARTO MÓDULO DO REGIME ACADÊMICO 

EMERGENCIAL (RAE) 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da 

UFGD nº 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019 , e considerando o disposto no 

Edital de abertura PROGRAD nº 20 de 15/10/2020 e no Edital de Divulgação PROGRAD  nº 65 de 

10/11/2020, RESOLVE:  

 

I. Divulgar, conforme o Anexo I, a lista geral de classificação e a classificação de cada área do 

conhecimento, das disciplinas inscritas no Processo Seletivo Simplificado da Monitoria 

2020, ofertadas no 4º módulo do RAE, conforme previsto no Edital de abertura 

PROGRAD nº 20 de 15/10/2020; 

II. Divulgar, conforme Anexo II, a classificação final dos estudantes para atuarem como 

bolsistas e voluntários no Programa Monitoria do 4º Módulo do RAE; 

III. Informar que as atividades se iniciam em 16 de novembro de 2020;  

 

 

 

 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_________________________________________________________________________ 

2 

 

ANEXO I – Lista geral de classificação e a classificação de cada área do conhecimento, das disciplinas inscritas 

participantes do Processo Seletivo Simplificado da Monitoria 2020, ofertadas no 4º módulo do RAE 

 

 

D
IS

C
IP

L
IN

A
 

C
U

R
S

O
 

Á
R

E
A

 D
O

 

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
 

F
A

C
U

L
D

A
D

E
 

P
R

O
F

E
S

S
O

R
 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

G
E

R
A

L
 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

Á
R

E
A

 

S
IT

U
A

Ç
Ã

O
 

MECÂNICA DOS FLUÍDOS 

I 

ENGENHARIA 

DE ALIMENTOS 
EXATAS FAEN SUELI MARIE OHATA 1º 1º 

APROVADA COM BOLSA 

SEM BOLSISTA 

HISTÓRIA DA AMÉRICA III HISTÓRIA HUMANAS FCH 
LOSANDRO ANTONIO 

TEDESCHI 
2º 1º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

LABORATÓRIO DE 

TEXTOS CIENTÍFICOS I 
PSICOLOGIA HUMANAS FCH 

BRUNO OLIVEIRA 

MARONEZE 
3º 2º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

DIREITOS HUMANOS, 

CIDADANIA E 

DIVERSIDADES 

PSICOLOGIA HUMANAS FCH 
LIGIA MARIA RUEL 

CABREIRA 
4º 3º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

PSICOLOGIA SOCIAL II PSICOLOGIA HUMANAS FCH 
CATIA PARANHOS 

MARTINS 
5º 4º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

FÍSICA I 
FÍSICA  

EXATAS 
FACET 

ADÃO ANTONIO DA 

SILVA 
6º 2º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

FÍSICA I 
FÍSICA  

EXATAS 
FACET 

ANDRÉ LUIS DE JESUS 

PEREIRA 
7º 3º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_________________________________________________________________________ 

3 

 

ECONOMIAS REGIONAIS, 

ARRANJOS PRODUTIVOS 

E MERCADOS 

AGRONOMIA VIDA FCA JOSÉ LUIZ FORNASIERI 8º 1º 
APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

ENGENHARIA 

DE 

COMPUTAÇÃO 

EXATAS 

FACET 

IRENE MAGALHÃES 

CRAVEIRO 
9º 4º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

ADMINISTRAÇÃO RURAL 

E PROJETOS 

AGROPECUÁRIOS 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 
VIDA FCA 

MARIANA ZAMPAR 

TOLETO 
10º 2º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

SOCIOLOGIA DO BRASIL 
CIÊNCIAS 

SOCIAIS 
HUMANAS FCH 

RODOLFO ARRUDA 

LEITE DE BARROS 
11º 5º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

DIREITO CIVIL II DIREITO HUMANAS FADIR HASSAN HAJJ 12º 6º 
APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

DESENHO TÉCNICO 

BÁSICO 

ENGENHARIA 

CIVIL 
EXATAS FAEN 

LILIANE RODRIGUES 

CONGRO DA ROCHA 
13º 5º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

BIOFÍSICA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS – 

BACH 

VIDA FCBA 
JAQUELINE FERREIRA 

CAMPOS 
14º 3º 

APROVADA COM BOLSA 

SEM BOLSISTA 

PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO DE OBRAS 

ENGENHARIA 

CIVIL 
EXATAS FAEN 

MARIA APARECIDA 

GARCIA TOMMASELLI 

CHUBA MACHADO 

15º 6º 
APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

POLÍTICA EXTERNA 

BRASILEIRA I 

RELAÇÕES 

INTERNACIONA

IS 

HUMANAS FADIR TOMAZ ESPOSITO NETO 16º 7º 
APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

CLASSIFICAÇÃO E FÍSICA 

DO SOLO 
AGRONOMIA VIDA FCA 

PAULA PINHEIRO 

PADOVESE PEIXOTO 
17º 4º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

DIREITO CIVIL III DIREITO HUMANAS FADIR 
PRISCILA ELISE ALVES 

VASCONCELOS 
18º 8º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_________________________________________________________________________ 

4 

 

EDUCAÇÃO, SOCIEDADE 

E CIDADANIA 
PEDAGOGIA HUMANAS FAED 

KELLCIA REZENDE 

SOUZA 
19º 9º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

ERGONOMIA 
ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO 
EXATAS FAEN 

LARISSA DINIZ 

FREITAS 
20º 7º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

EDUCAÇÃO, SOCIEDADE 

E CIDADANIA 
MEDICINA VIDA FCS MIGUEL GOMES FILHO 21º 5º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

FARMACOLOGIA GERAL MEDICINA VIDA FCS 
ARQUIMEDES 

GASPAROTTO JUNIOR 
22º 6º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

CÉLULAS MEDICINA VIDA FCS 
VIRGINIA DEMARCHI 

KAPPEL TRICHEZ 
23º 7º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

ADMINISTRAÇÃO DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL 

ENGENHARIA 

CIVIL 
EXATAS FAEN 

CHRISTIAN SOUZA 

BARBOZA 
24º 8º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

TÓPICOS ESPECIAIS EM 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 
PSICOLOGIA HUMANAS FCH 

DENISE MESQUITA DE 

MELO ALMEIDA 
25º 10º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO II 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 
EXATAS FACET 

CARLOS ELIAS 

ARMINIO ZAMPIERI 
26º 9º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

METODOLOGIA 

CIENTÍFICA  
MEDICINA VIDA FCS 

SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 
27º 8º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

ECONOMIA RURAL E 

AGRONEGÓCIO 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 
VIDA FCA ADRIANO RENZI 28º 9º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

EDUCAÇÃO EM DIREITOS 

HUMANOS 

CIÊNCIAS 

SOCIAIS – LIC 
HUMANAS FCH ANDRE LUIZ FAISTING 29º 11º 

APROVADA COM BOLSA 

SEM BOLSISTA 

OPERAÇÕES UNITÁRIAS I 
ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO 
EXATAS FAEN 

MARCOS MEURER DA 

SILVA 
30º 10º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

RELAÇÕES ECONÔMICAS 

INTERNACIONAIS  

RELAÇÕES 

INTERNACIONA

IS 

HUMANAS FADIR 
HERMES MOREIRA 

JUNIOR 
31º 12º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_________________________________________________________________________ 

5 

 

SEGURANÇA E SAÚDE DO 

TRABALHO 

ENGENHARIA 

DE PRODUÇÃO 
EXATAS FAEN 

MARIANA LARA 

MENEGAZZO 
32º 11º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

FISIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA VIDA FCA 
EDUARDO LUCAS 

TERRA PEIXOTO 
33º 10º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

PSICANÁLISE PÓS-

FREUDIANA 
PSICOLOGIA HUMANAS FCH 

CONRADO NEVES 

SATHLER 
34º 13º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

CURRÍCULO E ENSINO DE 

HISTÓRIA E GEOGRAFIA 
PEDAGOGIA HUMANAS FAED 

ALESSANDRA 

CRISTINA FURTADO 
35º 14º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS – 

LIC 

VIDA FCBA 
ALINE MAIRA DA 

SILVA 
36º 11º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

FÍSICA II 
FÍSICA  

EXATAS 
FACET 

MARCIO ROBERTO DA 

SILVA OLIVEIRA 
37º 12º 

APROVADA COM BOLSA 

SEM BOLSISTA 

HISTÓRIA DA INFÂNCIA PEDAGOGIA HUMANAS FAED 
MAGDA CARMELITA 

SARAT OLIVEIRA 
38º 15º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

CÁLCULO II 
MATEMÁTICA -

LIC 
EXATAS 

FACET 

BRUNO HENRIQUE 

TORRES 
39º 13º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

SOCIEDADE, MEIO 

AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE 

ENGENHARIA 

DE ENERGIA 
EXATAS FAEN 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 
40º 14º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

AUDITORIA AMBIENTAL 
GESTÃO 

AMBIENTAL 
VIDA FCBA 

CLAUDIO ARCANJO DE 

SOUSA 
41º 12º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

TÓPICOS ESPECIAIS EM 

ANÁLISE DO 

COMPORTAMENTO 

PSICOLOGIA HUMANAS FCH 
FELIPE MACIEL DOS 

SANTOS SOUZA 
42º 16º 

APROVADA COM BOLSA 

COM BOLSISTA 

 

 

 

 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_________________________________________________________________________ 

6 

 

 

 

ANEXO II – MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA O QUARTO MÓDULO DO RAE 

 

 

D
IS

C
IP

L
IN

A
 

C
U

R
S

O
 

P
R

O
F

E
S

S
O

R
 

E
S

T
U

D
A

N
T

E
 

C
O

N
D

IÇ
Ã

O
 Q

U
E

 

F
O

I 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

D
O

 

PSICOLOGIA SOCIAL II PSICOLOGIA 
CATIA PARANHOS 

MARTINS 
ADA OLIVEIRA DA SILVA BOLSISTA 

TÓPICOS ESPECIAIS EM 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 
PSICOLOGIA 

DENISE MESQUITA DE 

MELO ALMEIDA 

ALDENORA OLIVEIRA 

COUTINHO LIBRAIZ 
VOLUNTÁRIO 

ECONOMIA RURAL E 

AGRONEGÓCIO 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 
ADRIANO RENZI 

ANA CAROLINA SILVA DE 

MORAES 
BOLSISTA 

FARMACOLOGIA GERAL MEDICINA 
ARQUIMEDES 

GASPAROTTO JUNIOR 

ANA ELIZABETH SIQUEIRA 

ELEUTÉRIO 
BOLSISTA 

LABORATÓRIO DE TEXTOS 

CIENTÍFICOS I 
PSICOLOGIA 

BRUNO OLIVEIRA 

MARONEZE 
ANA MARIA SANTOS ROSA BOLSISTA 

ECONOMIAS REGIONAIS, 

ARRANJOS PRODUTIVOS E 

MERCADOS 

AGRONOMIA JOSÉ LUIZ FORNASIERI BARBARA LOPO DE LIMA BOLSISTA 

TÓPICOS ESPECIAIS EM 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA 
PSICOLOGIA 

DENISE MESQUITA DE 

MELO ALMEIDA 

BARBARA YUMI 

BRANDÃO SAKANE 
BOLSISTA 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_________________________________________________________________________ 

7 

 

LABORATÓRIO DE TEXTOS 

CIENTÍFICOS I 
PSICOLOGIA 

BRUNO OLIVEIRA 

MARONEZE 

BEATRIZ FRANDSEN 

PEREIRA DA COSTA 
VOLUNTÁRIO 

PSICOLOGIA SOCIAL II PSICOLOGIA 
CATIA PARANHOS 

MARTINS 

BEATRIZ MARIA SERAFIM 

MARAN 
VOLUNTÁRIO 

EDUCAÇÃO EM DIREITOS 

HUMANOS 

CIÊNCIAS 

SOCIAIS – LIC 
ANDRE LUIZ FAISTING BIANCA DUTRA DA ROSA VOLUNTÁRIO 

ADMINISTRAÇÃO DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL 

ENGENHARIA 

CIVIL 

CHRISTIAN SOUZA 

BARBOZA 

DANRLEY CRISTIAN 

MONTEIRO DOS SANTOS 
BOLSISTA 

CURRÍCULO E ENSINO DE 

HISTÓRIA E GEOGRAFIA 
PEDAGOGIA 

ALESSANDRA CRISTINA 

FURTADO 

DÉBORA PEREIRA DA 

SILVA 
BOLSISTA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS – 

LIC 

ALINE MAIRA DA SILVA 
DÉBORA PEREIRA DA 

SILVA 
VOLUNTÁRIO 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS – 

LIC 

ALINE MAIRA DA SILVA 
ELIANE FAVALESSA 

ZARZENON NUNES 
BOLSISTA 

FISIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA 
EDUARDO LUCAS TERRA 

PEIXOTO 

ERICA MIRIAN TEIXEIRA 

ALVES 
VOLUNTÁRIO 

LABORATÓRIO DE 

PROGRAMAÇÃO II 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

CARLOS ELIAS ARMINIO 

ZAMPIERI 

FELIPE NASCIMENTO 

SANTOS 
BOLSISTA 

FÍSICA I 
FÍSICA  

ADÃO ANTONIO DA SILVA 
FRANCIELE RODRIGUES 

LIMA 
BOLSISTA 

METODOLOGIA CIENTÍFICA  MEDICINA 
SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 

GABRIEL MOREIRA 

ROMÃO 
VOLUNTÁRIO 

EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E 

CIDADANIA 
PEDAGOGIA 

KELLCIA REZENDE 

SOUZA 
GABRIELA ALADIA GRAÇA BOLSISTA 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_________________________________________________________________________ 

8 

 

SEGURANÇA E SAÚDE DO 

TRABALHO 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MARIANA LARA 

MENEGAZZO 

GEOVANA FERREIRA 

MORAES 
BOLSISTA 

FISIOLOGIA ANIMAL ZOOTECNIA 
EDUARDO LUCAS TERRA 

PEIXOTO 

GEOVANA SIQUEIRA 

MANTOVANI 
BOLSISTA 

METODOLOGIA CIENTÍFICA  MEDICINA 
SILVIA APARECIDA 

OESTERREICH 
GIOVANA SANTIN TORRES BOLSISTA 

MECÂNICA DOS FLUÍDOS I 
ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 
SUELI MARIE OHATA 

GRACE KELLY MIZUNO 

FLOZINO 
VOLUNTÁRIO 

CÉLULAS MEDICINA 
VIRGINIA DEMARCHI 

KAPPEL TRICHEZ 
HELOISA GEMINIANO BOLSISTA 

TÓPICOS ESPECIAIS EM 

ANÁLISE DO 

COMPORTAMENTO 

PSICOLOGIA 
FELIPE MACIEL DOS 

SANTOS SOUZA 

HENRIQUE CABRAL 

FURCIN 
VOLUNTÁRIO 

HISTÓRIA DA AMÉRICA III HISTÓRIA 
LOSANDRO ANTONIO 

TEDESCHI 

HERIQUES SILVA DOS 

SANTOS 
BOLSISTA 

PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO DE OBRAS 

ENGENHARIA 

CIVIL 

MARIA APARECIDA 

GARCIA TOMMASELLI 

CHUBA MACHADO 

IGOR DIAS FERNANDES BOLSISTA 

SOCIOLOGIA DO BRASIL 
CIÊNCIAS 

SOCIAIS 

RODOLFO ARRUDA LEITE 

DE BARROS 

IGOR GABRIEL PERES DE 

OLIVEIRA 
VOLUNTÁRIO 

EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E 

CIDADANIA 
MEDICINA MIGUEL GOMES FILHO 

IGOR GIORDAN DUARTE 

JORGE 
BOLSISTA 

CÉLULAS MEDICINA 
VIRGINIA DEMARCHI 

KAPPEL TRICHEZ 
ISABELA YURIE YAMADA VOLUNTÁRIO 

ADMINISTRAÇÃO RURAL E 

PROJETOS AGROPECUÁRIOS 

ENGENHARIA 

AGRÍCOLA 

MARIANA ZAMPAR 

TOLETO 
ISABELY MOSSO CONTI BOLSISTA 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_________________________________________________________________________ 

9 

 

BIOFÍSICA 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS – 

BACH 

JAQUELINE FERREIRA 

CAMPOS 

ISAMARA CARVALHO 

FERREIRA 
VOLUNTÁRIO 

DESENHO TÉCNICO BÁSICO 
ENGENHARIA 

CIVIL 

LILIANE RODRIGUES 

CONGRO DA ROCHA 

JÉSSICA DE FREITAS DE 

PONTES 
VOLUNTÁRIO 

CLASSIFICAÇÃO E FÍSICA DO 

SOLO 
AGRONOMIA 

PAULA PINHEIRO 

PADOVESE PEIXOTO 

JOÃO CLAUDIO TEODORO 

TURTT 
BOLSISTA 

PSICANÁLISE PÓS-FREUDIANA PSICOLOGIA 
CONRADO NEVES 

SATHLER 
JULIA MEDEIROS PEREIRA BOLSISTA 

EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E 

CIDADANIA 
MEDICINA MIGUEL GOMES FILHO JÚLIA SCHWINGEL VOLUNTÁRIO 

ERGONOMIA 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 
LARISSA DINIZ FREITAS 

LEANDRO DOS SANTOS 

AZEVEDO 
BOLSISTA 

DIREITO CIVIL II DIREITO HASSAN HAJJ LETICIA REIS NERI BOLSISTA 

SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE 

E SUSTENTABILIDADE 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

ANTONIO CARLOS 

CAETANO DE SOUZA 

LUIZ FELIPE DE SOUZA 

PARÉ 
BOLSISTA 

DESENHO TÉCNICO BÁSICO 
ENGENHARIA 

CIVIL 

LILIANE RODRIGUES 

CONGRO DA ROCHA 
MARIANA MANZONI LEITE BOLSISTA 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL II 

ENGENHARIA DE 

COMPUTAÇÃO 

IRENE MAGALHÃES 

CRAVEIRO 

MATHEUS DA SILVA 

XAVIER 
BOLSISTA 

FÍSICA I 
FÍSICA  

ANDRÉ LUIS DE JESUS 

PEREIRA 

MATHEUS RODRIGUES 

PEREIRA DO NASCIMENTO 
BOLSISTA 

AUDITORIA AMBIENTAL 
GESTÃO 

AMBIENTAL 

CLAUDIO ARCANJO DE 

SOUSA 

MAYRA JARA AZUAGA 

FLEITAS 
BOLSISTA 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

_________________________________________________________________________ 

10 

 

POLÍTICA EXTERNA 

BRASILEIRA I 

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
TOMAZ ESPOSITO NETO 

MÔNICA GABRIELLE DE 

SOUZA SEVERINO 
BOLSISTA 

TÓPICOS ESPECIAIS EM 

ANÁLISE DO 

COMPORTAMENTO 

PSICOLOGIA 
FELIPE MACIEL DOS 

SANTOS SOUZA 

NAGILA THAINA CHRIST 

GHELLERE 
BOLSISTA 

FÍSICA I 
FÍSICA  

ANDRÉ LUIS DE JESUS 

PEREIRA 

NICOLE OHANA 

GRANJEIRO 
VOLUNTÁRIO 

SEGURANÇA E SAÚDE DO 

TRABALHO 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MARIANA LARA 

MENEGAZZO 

PALOMA CAROLINE 

VERAS PEREIRA 
VOLUNTÁRIO 

DIREITO CIVIL III DIREITO 
PRISCILA ELISE ALVES 

VASCONCELOS 

PAULA CRISTINA SANTOS 

PIRENEUS 
BOLSISTA 

RELAÇÕES ECONÔMICAS 

INTERNACIONAIS  

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

HERMES MOREIRA 

JUNIOR 

PAULO ROBERTO DA 

COSTA FILHO 
BOLSISTA 

SOCIOLOGIA DO BRASIL 
CIÊNCIAS 

SOCIAIS 

RODOLFO ARRUDA LEITE 

DE BARROS 

RONATAN VEIGA 

ZAURIZIO SANTANA 
BOLSISTA 

DIREITOS HUMANOS, 

CIDADANIA E DIVERSIDADES 
PSICOLOGIA 

LIGIA MARIA RUEL 

CABREIRA 

ROSA MARIA SANTOS 

SALMASIO 
BOLSISTA 

CÁLCULO II 
MATEMÁTICA -

LIC 

BRUNO HENRIQUE 

TORRES 
SINTIA PAOLA RODRIGUES BOLSISTA 

OPERAÇÕES UNITÁRIAS I 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

MARCOS MEURER DA 

SILVA 
TAMIRES LUIZA SOARES BOLSISTA 

FARMACOLOGIA GERAL MEDICINA 
ARQUIMEDES 

GASPAROTTO JUNIOR 
THAIS GIMENES BACHEGA VOLUNTÁRIO 

HISTÓRIA DA INFÂNCIA PEDAGOGIA 
MAGDA CARMELITA 

SARAT OLIVEIRA 

VANESSA KUSMINSKI DOS 

SANTOS 
BOLSISTA 

 

http://portal.ufgd.edu.br/

